トピックス　□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□

JA 日立市多賀 広報誌

4
April
2022
Vol.217

「桜樹」（福島県田村郡三春町）　谷　好英 氏 撮影

Contents

第74回通常総会について

遊休資産（旧水木支店）の売却について（報告）／女

性部活動（手芸教室開催／味噌作り教室）／女性部

部員募集中♪

明秀学園日立高等学校野球部の健闘を祈る！／春

のフードパントリー学用品を寄付（JA共済の地域

貢献活動）／ JAの組合員になりませんか？／ゆ

めたが直売所からのお知らせ

あなたもチャレンジ！家庭菜園

JA祭典だより／農業振興室だより

JA教育ローン／JAマイカーローン金利優遇プ

ラン／JA住宅ローンとくとくプラン／JAリフ

ォームローンとくとくプラン／JAの年金受取は

魅力がいっぱい！キャンペーン2022

理事会・委員会だより／令和5年度新規採用職員

募集

※今回の通常総会につきましては、今般の新型コロナウイルスの感染の発生
状況を踏まえ、感染拡大の防止を行う観点から、原則として、「議決権行
使書による賛否の議決」によって実施いたします。この度の諸事情をご理
解いただき、何卒ご了承の程よろしくお願い申し上げます。
　なお、当年度通常総会の記念品配布は行いませんので、ご理解いただきま
すようよろしくお願いいたします。

2022.4　Vol.217　のぞみ 2

令和4年度　第74回通常総会
と　き：4月22日（金）午前9時30分～
ところ：JA日立市多賀　3階大会議室

提 出 議 案
【議　　案】

　第１号議案　○第74年度（令和３年度）貸借対照表、損益計算書、注記表

及び附属明細書の内容並びに会計監査人の監査報告及び
監事の監査報告について

　　　　　　　○第74年度（令和３年度）部門別損益計算書について
　　　　　　　○第74年度（令和３年度）事業報告及び剰余金処分案の承認

について

　第２号議案　　ＪＡ新３カ年計画（令和４年度から令和６年度まで）兼自

己改革工程表の設定、並びに令和４年度（第１年次）事業
計画の設定について

　第３号議案　　定款の一部変更について

　第４号議案　　令和４年度の理事報酬額の決定について

　第５号議案　　令和４年度の監事報酬額の決定について

令和4年度  第74回通常総会の開催日時が
決定しましたのでお知らせ致します。

2022.4　Vol.217　のぞみ 3

女性部活動

手芸教室開催 令和3年度

味噌作り教室 令和3年度

　昨年にならい、オミクロンのコロナ禍の中、予防
を徹底することで、手芸教室を開催することとなり
ました。
　7月7日（水）より週1回、1月末日まで合計21回開催
いたしました。

　7月は、クラフトバック作りです。小野寺先生を講師に迎え二人の部員の方にお手
伝いを頂きながら素敵なバックを作成いたしました。

　8月からは、編み物・エコバックを各自で作成しました。
　11月24日（水）にはワークスたんぽぽの木村統先生を講
師にお迎えし、陶芸教室を開催いたしました。
　1月26日（水）の最終日に、がま口財布を作成し2021年
度の手芸教室を終了いたしました。
　新型コロナウイルスを恐れつつも、ウイズコロナで開
催できたことは、参加者の皆様のご協力によるものと感
謝しております。

　去る3月1日（火）に日立市議会議長の蛭田三雄様を
講師に迎え味噌作り教室を開催いたしました。
　当初は、2月12日（土）に予定しておりましたが、
オミクロン感染拡大によりやむなく中止にいたしま
した。
　開催当日は、役員11名が朝8時30分より調理室で60kgの大豆を煮る作業から始まりました。大豆
を煮ること3時間、柔らかくなった大豆を摺り機で潰し、そこから役員以外の参加者16名が2班に分
かれ塩切麹とつぶした大豆を混ぜ、ゆで汁で水分調整しながら混ぜて樽に詰める作業をしました。

　樽詰めされた手作り味噌を参加者の皆様は各
自家に持ち帰りました。皆様の食卓に美味しい
お味噌汁が並ぶのは、今年の夏が過ぎたころと
なります。
　最後になりますが、換気・マスク着用・手指
の消毒・検温の実施といった感染予防に気を配
り開催いたしました。

遊休資産（旧水木支店）の売却について（報告）
理事会協議のもと売却することができましたので、ご報告いたします。
・売却年月日　令和4年2月7日　　　・相手方　PCソフトウェア企画、開発会社

女 性 部 部 員 募 集 中 ♪
　只今、女性部員を募集しております。
　女性部へ加入すると、講習会・仲間作り行事・各イベント
への参加などがあります。
　一緒に楽しく活動してみませんか♪
　皆様のご加入をお待ちしております。
（※JA日立市多賀管内へお住いの方でしたらどなたでも大歓迎！）

詳しくは、JA日立市多賀女性部事務局までご相談下さい。
（加入方法につきましては、お問合せ下さい）

TEL：0294－33－0187

2022.4　Vol.217　のぞみ 4

春のフードパントリー学用品を寄付

　今回開催された『春のフードパントリー』は、進学・進
級を控えた時期に合わせて開催されたため、当JAでは鉛
筆や消しゴムといった学用品を寄付させていただきました。
　進学・進級に伴いそろえなければならない学用品はとて
も多く、今回の寄付によりコロナ禍で生活が困窮している
子育て世帯を少しでもご支援できたら幸いです。
　誰ひとり取り残さない社会に向け、小さなことでもほんの少しでも誰かの手助けができる
よう今後も活動に参加させていただければと思います。

明秀学園日立高等学校　野球部の健闘を祈る！
　第94回選抜高等学校野球大会に関東地区代

表として明秀学園日立高等学校が出場されま

す。甲子園でのご健闘を祈念し、当JA　橋

組合長よりご寄贈をいたしました。日立市の

活性化とともに部員皆さまのご活躍をお祈り

しております。

　肥料、生産資材、食品等を【無料】
で配達しております。
　お気軽にお問合せください。
　また、毎週土曜日に【土曜市】を
開催しております。
　皆様のご来店をお待ちしております。

今後の予定

お問合せ先：営農経済部　経済課　TEL 0294－33－0187

ゆめたが直売所からのお知らせ

　朝市の開催・・・・5月～
　営農指導講座・・・5月18日（水）10時～
※今後の感染症拡大状況により、中止になる
　場合がございますのでご了承ください。

JAの組合員になりませんか？
　JAは、組合員が主人公の組織として、組合員が力を合わせ、みんなの
願いを叶える組織です。JA日立市多賀の組合員になって、地域で暮らす
協同組合の仲間としてJA事業を利用してみませんか？
　地域農業の発展や地域づくりを応援していただける方を組合員にお誘いしています。

～組合員には2つの資格（正組合員・准組合員）があります～
【正組合員】①農地2アール以上を耕作している方、②1年のうち30日以上農業に従事
　　　　　　している方、①もしくは②に該当し、住所またはその経営に係る土地ま
　　　　　　たは施設がJA日立市多賀管内にある方。
【准組合員】JA日立市多賀管内にお住まいの方、もしくはお勤めの方。

※加入手続き等、詳しくは店舗窓口へお問合せ下さい。

2022.4　Vol.217　のぞみ 5

2022.4　Vol.217　のぞみ 6

農業振興室だより
　「畑耕うん・除草等作業料金」　令和3年2月1日～

是非この機会にご活用下さい。

現地確認後

に見積対応

普通畑
　耕うん　1.7a以下（ 50坪以下）　 4,000円
　　　　　 5a以下（150坪以下）　 6,000円
　　　　　10a未満（300坪未満）　 8,500円
　　　　　10a以上（300坪以上）　12,000円～
遊休農地
　耕うん　1.7a以下（ 50坪以下）　 6,000円
　　　　　 5a以下（150坪以下）　 9,500円
　　　　　10a未満（300坪未満）　12,000円
　　　　　10a以上（300坪以上）　15,000円～
耕作放棄地
　耕うん　1.7a以下（ 50坪以下）　 8,000円
　　　　　 5a以下（150坪以下）　12,000円
　　　　　10a未満（300坪未満）　17,500円
　　　　　10a以上（300坪以上）　23,000円～

荒廃農地
　耕うん　1.7a以下（ 50坪以下）
　　　　　 5a以下（150坪以下）
　　　　　10a未満（300坪未満）
　　　　　10a以上（300坪以上）
遊休農地
　耕うん　1.7a以下（ 50坪以下）　 5,000円
（草刈り）　 5a以下（150坪以下）　 6,000円
　　　　　10a未満（300坪未満）　 9,500円
　　　　　10a以上（300坪以上）　13,000円～

★ お問い合わせ先　営農経済部　農業振興室｛担当｝小貫・佐藤・大谷 0294-33-5220
★ 但し、乗用草刈マシーン及び各種機械・オペレーターを使用する場合は、
　 別途料金となります。（ 業者見積参考 ）
★ また、産業廃棄物が発生した場合は別途料金を頂きます。
★ 特殊作業の場合は特別料金を頂きます。（障害物・防草シート・砂利等）
※すべての作業は見積もりをお出しして、お申し込みを受付後に作業いたします。

Jクラブにぜひご加入をお願い致します。
＊注意：Jクラブにご加入頂きませんと組合員の皆様であっても
　　　　特典はご利用出来ません。

組合員の
皆様へ

Jクラブ加入特典

その1　葬儀コース料金より五万円お値引き
その2　枕花を1基サービス致します
その3　花輪・内盛篭・燈篭は1割引き
その4　Jクラブ加盟店にて割引・特典のサービス
　　　　  市内29店舗　現在続々更新中

安心と信頼の「JA祭典たが」にお任せください

祭典たが
0294－33－1494

日立南部葬祭場
0294－54－1494

0120－373－394

霊安室完備　24時間対応

JA祭典だより

2022.4　Vol.217　のぞみ 7

※審査の結果、ご希望に添えない場合もございますので、あらかじめご了承ください。
※ご利用条件、適用金利等につきましては、融資課までお問い合わせください。

■ JA日立市多賀広報誌「のぞみ」Vol.217 2022年4月発行　■ 発行／日立市多賀農業協同組合　■ 編集／　橋 秀明
日立市多賀町1－12－10　TEL 0294－33－0048　http://www.ib-ja.or.jp/ja/taga/

理事会・委員会だより
理事会だより

委員会だより

令和5年度新規採用職員募集
◆採用人員
　若干名
◆応募資格
　①令和5年3月に大学・短大・専門学
　　校・高校等、卒業見込みの方及び
　　当JAに入組希望の方
　②令和5年4月1日現在で、18歳～35
　　歳迄の方（※職務経験不問）
◆応募書類
　①履歴書（証明写真添付）
　②卒業証明書または卒業見込証明書
　③学業成績証明書

◆応募受付
　①期間
　　令和4年6月1日（水）
　　～令和4年8月5日（金）
　②応募書類を下記の住所へ持参または郵送
　　してください。
　③問合せ・申込先
　　〒316－0003　日立市多賀町1丁目12－10
　　日立市多賀農業協同組合
　　総務企画部　総務課
　　TEL 0294－33－0048